
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

31 декабря 2014 года                                                                                                         № 812 

с.Киясово 

 

 

Об обеспечении питанием учащихся в рамках подпрограммы  

«Детское и школьное питание» государственной программы УР «Развитие  

потребительского рынка Удмуртской Республики» на 2015 - 2020 годы» 

 

На основании приказа Министерства торговли и бытовых услуг от 19 декабря 

2014 года № 95 и приказа Министерства образования и науки Удмуртской Республики 

от 19 декабря 2014 года N 1011 "О реализации подпрограммы  "Детское и школьное пи-

тание" государственной программы Удмуртской Республики «Развитие потребитель-

ского рынка Удмуртской Республики", статьи 34 Устава МО «Киясовского района»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок обеспечения питанием учащихся 1-11 классов образовательных орга-

низации Киясовского района из малообеспеченных семей (кроме детей из многодетных 

малообеспеченных семей) (приложение 1); 

1.2. Порядок организации обеспечения завтраком учащихся первых - пятых клас-

сов образовательных организаций Киясовского района (приложение 2); 

1.3. Порядок предоставления бесплатного питания для учащихся общеобразова-

тельных организаций, учащихся на дому, либо в общеобразовательных учреждениях, в 

которых не организовано горячее питание. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации МО «Киясовский 

район» от 23.03.2009 г. N 110 "О реализации республиканской целевой программы 

"Детское и школьное питание" на 2010 - 2014 годы" и  № 74.1 от 06.03.2007 г. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» по социаль-

ным вопросам Васильеву Т.Е. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

 

Глава Администрации 

МО «Киясовского района» 

 

С.В.Мерзляков 

  

 

 



 

Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

МО «Киясовский район» 

31 декабря 2014 года № 812 

 
 

Порядок 

обеспечения питанием учащихся 1-11 классов образовательных организаций Кия-

совского района из малообеспеченных семей (кроме детей  

из многодетных малообеспеченных семей) 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Соглашением о взаимодействии 

Министерства торговли и бытовых услуг Удмуртской Республики и Администрации МО « 

Киясовский район» (далее - Администрация района), в целях обеспечения питанием учащихся 

1-11 классов образовательных организаций Киясовского района (далее - образовательные орга-

низации) из малообеспеченных семей (кроме детей из многодетных малообеспеченных семей) 

и определяет условия организации обеспечения питанием учащихся из малообеспеченных се-

мей (кроме детей из многодетных малообеспеченных семей) (далее- учащиеся), имеющих сово-

купный ежемесячный доход на каждого члена семьи, установленный  совместно с приказом 

Министерства торговли  Удмуртской Республики № 95  и с приказом № 1011 Министерства 

образования и науки. 

2. Обеспечение питанием учащихся осуществляется по месту учебы один раз в учебный 

день в школьной столовой. 

3. Обеспечение питанием учащихся, учащихся на дому, в форме экстерната, осуществ-

ляется согласно Порядка предоставления бесплатного питания для учащихся общеобразова-

тельных организаций, учащихся на дому, либо в общеобразовательных организациях, в кото-

рых не организовано горячее питание, либо в общеобразовательных организациях, располо-

женных за пределами Киясовского района. 

4. Для получения права на обеспечение питанием родитель (опекун, поручитель) пред-

ставляет в образовательную организацию следующие  документы: 

- справку малообеспеченного родителя (опекуна, попечителя) согласно Приложению 1 к 

данному порядку, дающего право на обеспечение питанием учащихся. Для получения справки 

родителю необходимо  предоставить в отдел по делам семьи , демографии и охране прав детст-

ва Администрации МО «Киясовский район» следующие документы: 

1). Документ, удостоверяющий личность гражданина - заявителя - паспорт. 

2). Справки о доходах заявителя и членов его семьи за весь предыдущий календарный год, по-

лученные от работодателей, а также иные справки, полученные об источниках дохода заявите-

ля и членов его семьи. 

3). Справка о составе семьи. 

4). Копии налоговых деклараций, поданных заявителем и членами его семьи в случаях ведения 

предпринимательской деятельности, облагаемой по упрощенной системе налогообложения на-

логом на доходы физических лиц, единым налогом на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности, единым сельскохозяйственным налогом, а также копий налоговых деклараций, 

поданных гражданином и членами его семьи в соответствии с особенностями исчисления нало-

га в отношении отдельных видов доходов, предусмотренных Налоговым кодексом Российской 

Федерации. 

5) Заявление согласно Приложению 2 к данному порядку. 

Гражданин предоставляет копии вышеперечисленных документов с одновременным пре-

доставлением оригинала документов. При этом гражданин дает письменное согласие на про-

верку сведений, содержащихся в заявлении. 



5. Управление образования Администрации муниципального образования «Киясовский 

район»: 

перечисляет финансовые средства на расчетные счета образовательных организаций, со-

гласно заключенным договорам; 

использует финансовые средства в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 

2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ), ежеквартально на-

правляет в Министерство образования и науки Удмуртской Республики информацию о количе-

стве учащихся; 

перечисляет финансовые средства на расчетные счета Предприятий, согласно заключен-

ным договорам; 

осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств 

образовательными учреждениями Киясовского района; 

представляет в Министерство торговли и бытовых услуг Удмуртской Республики: 

отчет и аналитическую записку о выполнении муниципальной  подпрограммы  «Детское 

и школьное питание» один раз в полугодие в срок до 10 числа, следующего за отчетным перио-

дом; 

сводный отчет об использовании средств республиканского и муниципального бюдже-

тов до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом; 

заявку на предоставление субсидии и прилагаемые к ней документы (копии документов) 

для обеспечения питанием учащихся в следующем финансовом году до 5 декабря текущего го-

да. 

6. Руководители образовательных организаций Киясовского района: 

перечисляют финансовые средства на счета Предприятий, осуществляющих поставку 

продуктов для обеспечения питания в образовательных организациях (далее – Предприятия), 

согласно заключенным договорам; 

создают и утверждают приказом по образовательной организации комиссию и ответст-

венное лицо за обеспечение питанием учащихся; 

направляют в Управление образования Администрации муниципального образования 

«Киясовский район» информацию об использовании средств республиканского бюджета и му-

ниципального бюджета на обеспечение питанием учащихся ежемесячно до 5 числа, следующе-

го за отчетным периодом; 

представляют отчет об использовании средств республиканского бюджета и бюджета 

муниципального образования Киясовского района до 5 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом. 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://base.garant.ru/70353464/
http://base.garant.ru/70353464/


 

 

Приложение 1 к Порядку 

обеспечения питанием учащихся 1-11 классов 

образовательных организаций Киясовского 

района из малообеспеченных семей (кроме де-

тей из многодетных малообеспеченных семей) 

 

 

СПРАВКА 

 

Предъявитель справки _______________________________________________________ 

                                                           (Ф.И.О. родителя, опекуна (попечителя) 

является малообеспеченным родителем (опекуном, попечителем) и имеет право на  обеспече-

ние питания_____________________________________________________________, 

                                                                                  (Ф.И.О. ребенка) 

учащегося _______ класса, один раз в учебный день в структурных подразделениях питания 

(школьная столовая), организациях (предприятиях), предоставляющих услуги по организации 

питания в образовательных организациях. 

 

 

 

Начальник отдела по делам семьи, 

демографии и охране прав детства  

Администрации МО «Киясовский район»               __________________      __________________ 
                                                                                                                    (подпись)                        (инициалы, фамилия)                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к порядку 

обеспечения питанием учащихся 1-11 классов 

образовательных организаций Киясовского 

района из малообеспеченных семей (кроме 

детей из многодетных малообеспеченных се-

мей) 

 

 

Главе Администрации  

МО «Киясовский район» 

 

____________________________ 
(ф.и.о., адрес, телефон заявителя) 

___________________________ 

___________________________ 

___________________________ 

___________________________ 

 

 

заявление. 

 

Прошу выдать справку малообеспеченного родителя (опекуна, попечителя), дающую пра-

во на обеспечение питанием один раз в учебный день 

__________________________________________________________________________    

                                                       (Ф.И.О, класс учащегося) 

__________________________________________________________________________ 

в структурных подразделениях питания (школьная столовая), организациях (предприятиях), 

предоставляющих услуги по организации питания в образовательных организациях:  

_________________________________________________________________________ 

(полное или сокращенное наименование общеобразовательного учреждения) 

 

Прилагаются следующие документы:   

                                                                                   

1). Документ, удостоверяющий личность гражданина - заявителя - паспорт. 

2). Справки о доходах заявителя и членов его семьи за весь предыдущий календарный год, по-

лученные от работодателей, а также иные справки, полученные об источниках дохода заявите-

ля и членов его семьи. 

3). Справка о составе семьи. 

4). Копии налоговых деклараций, поданных заявителем и членами его семьи в случаях ведения 

предпринимательской деятельности, облагаемой по упрощенной системе налогообложения на-

логом на доходы физических лиц, единым налогом на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности, единым сельскохозяйственным налогом, а также копий налоговых деклараций, 

поданных гражданином и членами его семьи в соответствии с особенностями исчисления нало-

га в отношении отдельных видов доходов, предусмотренных Налоговым кодексом Российской 

Федерации. 

5) Заявление согласно Приложению 2 к данному порядку. 

 

Я, ______________________________________________________________________, 

выражаю согласие на обработку моих персональных данных в Администрации МО «Киясов-

ский район», расположенной по адресу: 427840, Удмуртская Республика, Киясовский район, с. 

Киясово, ул. Красная, д.2. 

 

«____»_____________201__ г.        _______________          _____________________ 

                                                          (подпись заявителя)                    (Ф. И. О.                                                           



Приложение 2 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

МО «Киясовский район» 

31 декабря 2014 года № 812 
 

Порядок 

организации обеспечения завтраком учащихся первых - пятых классов образовательных 

организаций Киясовского района 
 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Соглашением о взаимодействии Ми-

нистерства торговли и бытовых услуг Удмуртской Республики и Администрации МО «Киясов-

ского района» (далее - Администрация) и определяет условия организации обеспечения завтра-

ком 1-5 классов (далее - учащиеся) образовательных организаций Киясовского района (далее - 

образовательные организации). 

2. Обеспечение завтраком учащихся осуществляется по месту учебы один раз в учебный 

день в школьной столовой в соответствии с требованиями действующего законодательства, в 

соответствии с графиком: 

2015 - 2020 учебный год - 1-5 классы. 

Обеспечение завтраком учащихся, учащихся на дому в форме экстерната, осуществляется 

согласно Порядку предоставления бесплатного питания и завтрака для учащихся общеобразо-

вательных организаций, учащихся на дому, либо в общеобразовательных организациях  Кия-

совского района. 

3. Управление образования: 

представляет Министерству образования и науки Удмуртской Республики информацию о 

количестве учебных дней на следующий финансовый год до 1 апреля текущего года по резуль-

татам нового учебного года, не позднее 5 сентября текущего года уточняет вышеуказанную 

информацию; 

перечисляет финансовые средства на расчетные счета Предприятий согласно заключен-

ным договорам; 

использует финансовые средства в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, осу-

ществляет контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств образова-

тельными учреждениями; 

представляет в Министерство торговли и бытовых услуг Удмуртской Республики: 

отчет и аналитическую записку о выполнении муниципальной  подпрограммы "Детское и 

школьное питание" ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным перио-

дом; 

сводный отчет об использовании средств республиканского и муниципального бюджетов 

ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом; 

заявку на предоставление субсидии и прилагаемые к ней документы (копии документов) 

для обеспечения завтраком учащихся в следующем финансовом году до 5 декабря текущего 

года. 

4. Руководители образовательных организаций: 

определяют количество учащихся; 

перечисляют финансовые средства на счета Предприятий согласно заключенным догово-

рам; 

создают и утверждают приказом по образовательной организации комиссию и ответст-

венное лицо за обеспечение завтраком учащихся; 

ведут учет использования средств республиканского бюджета и бюджета муниципального 

образования "Киясовский район"; 

представляют отчет об использовании средств республиканского бюджета и бюджета му-

ниципального образования "Киясовский район" в Управление образования Администрации 

Киясовского района до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом. 

__________________________ 

garantf1://12041175.0/


 

Приложение 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

МО «Киясовский район» 

31 декабря 2014 года № 812 

 
 

Порядок 

предоставления бесплатного питания и завтрака для учащихся общеобразовательных ор-

ганизаций, учащихся на дому, либо в общеобразовательных организаций  Киясовского 

района 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления бесплатного питания для 

следующих категорий: 

а) учащихся общеобразовательных организаций из многодетных семей, имеющих сово-

купный ежемесячный доход на каждого члена семьи ниже прожиточного минимума, установ-

ленного в Удмуртской Республике; 

б) учащихся общеобразовательных организаций из малообеспеченных семей, имеющих 

совокупный ежемесячный доход на каждого члена семьи не выше 2200 рублей. 

1.1. бесплатного завтрака для учащихся 1-5 классов. 

2. Бесплатное питание и завтраки для учащихся общеобразовательных организаций, 

учащихся на дому, либо в общеобразовательных организаций, в которых не организовано горя-

чее питание, либо в общеобразовательных организациях, расположенных за пределами Киясов-

ского района, предоставляется по месту учебы ребенка, в виде натуральных продуктов питания 

(продуктовых наборов). Продуктовый набор выдается ежемесячно на учебные дни и должен 

соответствовать сбалансированности и калорийности. 

3. Продуктовый набор предоставляется в конце месяца на обед и на завтрак (учащимся 

1-5 классов) в пределах стоимости обеда и завтрака согласно средств выделенных на одного 

ребенка из бюджета Удмуртской Республики и бюджета муниципального образования «Кия-

совский район». 

4. Для предоставления продуктового набора образовательные организации должны 

иметь следующие документы: 

- приказ о переводе ребенка на надомное обучение; 

- табель учета учебных дней ребенка; 

- накладную на продукты; 

- ведомость получения родителем (опекуном, попечителем) набора продуктов за месяц. 

Ребенку, находящемуся на лечении в медицинском организации или в санатории, про-

филактории в учебное время, т.е. находящему на государственном обеспечении, продуктовый 

набор не выдается. 

Образовательное учреждение каждый месяц представляет отчет в Управление образова-

ния Администрации муниципального образования «Киясовский район» вместе с отчетами по 

использованию средств на завтраки учащихся 1-5 классов, отчетами на питание детей из мно-

годетных малообеспеченных семей и отчетами по использованию средств на питание учащихся 

из малообеспеченных семей. 

_______________________________ 

 

 

garantf1://3821257.0/

